
PRES/216/2022 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.499.540,88 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Soggetti abilitati alla realizzazione di un portafoglio di finanziamenti da erogare a 

piccole e medie imprese tramite il sostegno del Fondo Finanziamento del Rischio 2014/2020. 

Riallocazione delle risorse. 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

DI AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

 

Visti: 

• il Regolamento (CE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del TFUE agli aiuti di importanza minore (“de minimis”), pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea del 24 dicembre 2013, n. L 352/1; 

• Il Regolamento regionale n. 15/2014 per la concessione di aiuti di importanza minore alle 

PMI (de minimis); 

• Il Regolamento UE n. 964/2014 (cd. Off the shelf) della Commissione dell'11 settembre 

2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto concerne i termini e le condizioni uniformi per gli 

strumenti finanziari; 

• la Decisione della Commissione Europea n. 5854 del 13 agosto 2015 con cui è stato 

approvato il Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020; 

• la DGR n. 1735 del 06/10/2015 con cui è stato approvato in via definitiva il Programma 

Operativo FESR-FSE della Regione Puglia 2014/2020; 

• la DGR n. 1997 del 06/11/2018 con cui è stato costituito il Fondo Finanziamento del 

rischio ed è stata individuata Puglia Sviluppo S.p.A. quale soggetto Gestore; 

• la DGR n. 977/2017 con cui si è preso atto della “Metodologia e criteri per la selezione 

delle operazioni” a valere sul POR Puglia FESR-FSE 2014/2020; 

• la Valutazione ex ante (VEXA) degli Strumenti Finanziari nella forma delle garanzie dirette 

e di portafoglio (tranched cover) e del Risk sharing loan da attivare nell’ambito del 

Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020, pubblicata in data 12 maggio 2017; 

• L’Accordo di Finanziamento stipulato in data 7 dicembre 2018 (Rep. 021347 del 

13/12/2018) tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo. 

Considerato che: 



• con Determina del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 59/2018 del 20 

dicembre 2018, è stato approvato l’Avviso Pubblico (d’ora innanzi “Avviso”) per la 

“selezione di soggetti abilitati allo svolgimento dell'attività creditizia – Fondo 

finanziamento del rischio 2014/2020”; 

• le risorse pubbliche sono state suddivise in n. 8 quote di € 8.000.000 ciascuna, articolate 

in tre diverse configurazioni, come previsto dall’art. 8, comma 6 dell’Avviso, al fine di 

costituire portafogli di esposizioni creditizie in favore di PMI pugliesi; 

• l’Avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 22 dicembre 

2018, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 28 dicembre 2018 e sui 

quotidiani di tiratura nazionale e due locali, nonché sul profilo del committente 

www.pugliasviluppo.eu, nella sezione “Società trasparente” e sulla piattaforma regionale 

di Empulia; 

• con Determinazione n. 72/2019 del 17/05/2019, il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione di Puglia Sviluppo S.p.A. ha approvato la graduatoria definitiva, come 

formata dalla Commissione di valutazione nella seduta del 8 aprile 2019, assegnando agli 

operatori in graduatoria le risorse finanziarie come di seguito indicato: 

POSIZIONE Operatori economici ammessi 
Quote 

aggiudicate 

Risorse 

aggiudicate 

(€) 

1 Monte dei Paschi di Siena S.p.A. 2 16.000.000 

2 
RTI Banca di Credito Cooperativo di San Giovanni 

Rotondo (capogruppo) 
2 16.000.000 

3 Banca Popolare di Bari Società cooperativa per azioni 1 8.000.000 

4 Banca Popolare di Puglia e Basilicata S.c.p.a. 1 8.000.000 

5 Banca Popolare Pugliese 1 8.000.000 

6 Unicredit S.p.A. 1 8.000.000 

TOTALI 8 64.000.000 

 

• in data 19 novembre 2021 si è riunito il Comitato di Coordinamento dello strumento 

“Finanziamento del Rischio 2014-2020” per deliberare la riallocazione delle risorse 

disponibili specificando che: “dalla ricognizione sull’operatività del Fondo, è emerso che 

sono disponibili risorse, per complessivi € 16.000.000,00 suddivisi in n. 2 quote da € 

8.000.000 ciascuna, che possono essere riallocate alle Banche richiedenti, rispettando 

l’ordine della graduatoria approvata da Puglia Sviluppo, con Determina del Presidente del 

Consiglio di Amministrazione n. 72 del 17 maggio 2019”. 



• Il Comitato di Coordinamento ha stabilito che il termine per la costituzione dei portafogli 

di esposizioni creditizie a valere sui lotti da riallocare è il 31 ottobre 2023. 

• alla luce di quanto deliberato dal Comitato di Coordinamento, considerato che Banca 

Monte dei Paschi di Siena S.p.A. e RTI Banca di Credito Cooperativo di San Giovanni 

Rotondo (capogruppo) si sono classificate ai primi posti della graduatoria, con nota del 

23/11/2021 prot. 21625/U Puglia Sviluppo ha richiesto a mezzo PEC alle suddette banche 

di manifestare l’interesse all’aggiudicazione di n. 1 quota cadauno di € 8.000.000,00, per 

la costituzione di un portafoglio finanziario a valere sul Fondo Finanziamento del rischio 

2014/2020. 

• nella nota 21625/U/2021 Puglia Sviluppo ha specificato che i portafogli da sviluppare 

dovranno avere le stesse caratteristiche di quelli già aggiudicati con la medesima 

procedura e, pertanto, ai sensi dell’art. 8, c. 6, lett. c) dell’Avviso, per ciascun portafoglio, 

è prevista “la costituzione di una dotazione finanziaria dell’importo di € 5.825.242,72 e 

di un junior cash collateral dell’importo di € 2.174.757,28. Il portafoglio è suddiviso in 

una tranche senior, una tranche mezzanine con l’intervento dei confidi e una tranche 

junior. L’importo del Portafoglio di esposizioni creditizie da costruire è pari ad € 

19.417.475,73. La conferma per l’aggiudicazione dovrà pervenire entro e non oltre il 17 

dicembre 2021” 

Visti inoltre: 

• quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 “Modalità operative dell’operazione” dell’Avviso 

“Ove, a seguito della procedura di cui al precedente comma 2, restino ancora disponibili 

ulteriori quote, si procederà con l’assegnazione delle quote disponibili, secondo quanto 

previsto al precedente comma 2, sempre secondo l’ordine di graduatoria”; 

• quanto disposto dal comma 3 dell’art. 22 dell’Avviso “Regione Puglia e Puglia Sviluppo 

potranno incrementare le risorse a valere sul Fondo, in maniera coerente con gli eventuali 

aggiornamenti della VEXA. In tal caso, le eventuali risorse aggiuntive potranno essere 

assegnate secondo quanto previsto dal precedente articolo 8”; 

• la Relazione del 12 gennaio 2022, redatta dalla dr.ssa Emmanuella Spaccavento, 

Responsabile del procedimento, con cui sono state quantificate le risorse da ricollocare a 

valere sia sulla dotazione finanziaria, sia sul junior cash collateral richiesti, verificando il 

rispetto dei limiti di cui all’Avviso, come di seguito specificato: 

i. Banca Monte dei Paschi di Siena: n. 1 quota di risorse di € 8.000.000, di cui € 

5.825.242,72 come dotazione finanziaria, pari al 30% della quota di portafoglio 

complessivo di esposizioni creditizie ammontante a € 19.417.475,73, ed € 

2.174.757,28, come junior cash collateral, corrispondenti all’80% della tranche junior 

avente spessore pari al 20% del 70% del valore della quota di portafoglio di 

esposizioni creditizie; 

ii. RTI Banca di Credito Cooperativo di San Giovanni Rotondo (capogruppo): n. 1 quota 

di risorse di € 8.000.000, di cui € 5.825.242,72 come dotazione finanziaria, pari al 



30% della quota di portafoglio complessivo di esposizioni creditizie ammontante a € 

19.417.475,73, ed € 2.174.757,28, come junior cash collateral, corrispondenti 

all’80% della tranche junior avente spessore pari al 20% del 70% del valore della 

quota di portafoglio di esposizioni creditizie; 

Rilevato che: 

• la Banca di Credito Cooperativo di San Giovanni Rotondo (capogruppo RTI) ha comunicato 

via PEC in data 06/12/2021 (ns prot. 22442/I del 09/12/2021) il riscontro alla nota di 

Puglia Sviluppo del 23/11/2021 prot. 21625/U specificando che con Delibera del C.d.A. 

n. 2155 del 29/11/2021, unitamente all’assenso ricevuto dalle BCC aderenti all’RTI, la 

Banca approva favorevolmente, manifestando l’interesse all’aggiudicazione di n. 1 quota 

di euro 8.000.000,00 per la costituzione di un portafoglio finanziario valere sul Fondo 

Finanziamento del Rischio 2014/2020; 

• la Banca Monte dei Paschi di Siena ha comunicato via PEC in data 17/12/2021 (ns. prot. 

23119/I del 17/12/2021) che, a causa di implementazioni procedurali, non aderisce 

all’offerta proposta da Puglia Sviluppo con nota del 23/11/2021 prot. 21625/U. 

Preso atto che: 

- la Relazione del 12 gennaio 2022, redatta dalla dr.ssa Emmanuella Spaccavento, 

Responsabile del procedimento, quantifica le risorse da riallocare ai sensi dell’Avviso e 

secondo quanto deliberato in data 19 novembre 2021 dal Comitato di Coordinamento 

dello strumento “Finanziamento del Rischio 2014-2020”. 

Ritenuto di: 

- procedere alla riallocazione di una quota di euro 8.000.000,00 delle risorse disponibili, 

all’Istituto di credito richiedente “Banca di Credito Cooperativo di San Giovanni Rotondo 

(capogruppo RTI)”. 

 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

DETERMINA 

 

- di assegnare al RTI Banca di Credito Cooperativo di San Giovanni Rotondo (capogruppo) 

una quota di euro 8 milioni come di seguito indicato: 

Operatore economico 
Quota 

riallocata 
Risorse riallocate (€) 

Importo del 

portafoglio da 

costituire (€) 

RTI Banca di Credito 

Cooperativo di San Giovanni 

Rotondo (capogruppo) 

1 

Dotazione 

finanziaria 

Junior cash 

collateral 

€ 19.417.475,73 
5.825.242,72 2.174.757,28 

8.000.000 

 



- che la riallocazione del lotto di euro 8 milioni alla BCC di San Giovanni Rotondo è concessa 

al fine di sviluppare, entro il 31 ottobre 2023, un portafoglio con le stesse caratteristiche 

di quello già aggiudicato con la medesima procedura e, pertanto, ai sensi dell’art. 8, c. 6, 

lett. c) dell’Avviso, è prevista la costituzione di una dotazione finanziaria dell’importo di 

€ 5.825.242,72 e di un junior cash collateral dell’importo di € 2.174.757,28. Il portafoglio 

è suddiviso in una tranche senior, una tranche mezzanine con l’intervento dei confidi e 

una tranche junior. L’importo del Portafoglio di esposizioni creditizie da costruire è pari 

ad € 19.417.475,73, 

- di autorizzare l’Area Strumenti di Ingegneria Finanziaria a dare corso a tutti gli 

adempimenti conseguenti. 

 

Modugno, 18 gennaio 2022 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2022-01-18T13:11:06+0000
	D'ALONZO GRAZIA




